

# Przegląd polityczny powszechny

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

Nr. 3.

Lwów dnia 7. Kwietnia 1858.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. z dodatkami opłaty stęplowej za każde-razowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę. Cena jego: we Lwowie kwartalnie 1 zlr. 50 kr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 5 zlr. — na prowincyi kwartalnie 2 zlr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 6 zlr. — Za granicą państwa austriackiego rocznie o 1 zlr. więcej.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

Redakcyja PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikiety ogniowej pod Nr. 739 1/2, na 1 piętrze.

## Przegląd polityczny.

Dzienniki wszystkie podnoszą kwestyę przekopania międzymorza Suez i fortyfikowania się Anglików na wyspie Perim. W artykule poniżej zamieszczonym pod tytułem „Wyspa Perim” podajemy objaśniające tę sprawę szczegóły.

W kwestyi suezkiego kanału jest gabinet torysów zupełnie tego samego zdania, co gabinet Palmerstona, z tą jednak różnicą, że gabinet torysów zastania to wybiegami, co Palmerston otwarcie wypowiedział, że przekopanie międzymorza Suez nie zgadza się dzisiaj z interesem Anglii. Według zdania p. D'Israeli wykonanie pomysłu, jakim ma być kanał Suez, jest pod względem technicznym bardzo problematycznym, a wreszcie cała ta sprawa nie jest na czasie. Co do technicznej strony projektu, to już pierwsi inżynierowie europejscy rozstrzygli tę kwestyję.

Aby na wszelki możliwy przypadek opanować w projekcie będącą nową drogę morską do Indyi i Chin, obsadziła Anglia i fortyfikuje wyspę Perim. *Patrie* zamieściła z tego powodu alarmujący artykuł, w którym radzi odzwyczaić Anglię od jej tradycyjnych zaborów. Dziennik *Nord* radby całą tę kwestyję widzieć na stole przyszłych konferencyj paryżkich.

Podnoszenie tych i tym podobnych kwestyj nie utwierdza bynajmniej nadziei pokładanych w trwałość i ścisłość zachwianego przymierza anglo-francuzkiego. I jakkolwiek lud angielski bardzo grzecznie i zgrabnie nominację marszałka Pelissier tłumaczy, posłannictwo tegoż jest jeszcze dwuznacznem.

We Francyi trwają ciągle uwięzienia polityczne, a szpalty dzienników wypełnione są wyrokami podobnego rodzaju.

Ministryjum hiszpańskie przedłożyło 27. marca korzeżom wniosek do nowego prawa drukowego. Wniosek zmniejsza odpowiedzialność redaktorów i zniża kaucyję.

Izba deputowanych w Londynie rozwiązana została 26. marca. Nowe zgromadzenie zbierze się 7. czerwca.

We Włoszech agitacyja polityczna i demonstracyje z powodu śmierci Orsiniego przybierają co raz większe rozmiary. *Ost-Deutsche-Post* nie bierze za złe Włochom, że ubolewają nad rozerwaniem swej ojczyzny, dodając że Austria choćby nawet chciała, czego chce nie może, zjednoczenia Włoch, nie byłaby w stanie urzeczywistnić tego ideału patriotów włoskich. Mazzini miał wydać nową odezwę do Neapolitańczyków. Rząd neapolitański uzbraja się, jak donoszą dzienniki francuzkie, i na lądzie i na morzu, i wysłała znaczne siły zbrojne do Sycylii.

W sprawie agitacyi w północnej Turcyi donoszą, że Austria pozwoliła statkom wojennym tureckim wpływać do kanału Narenty, na terytorium dalmackiem.

Według listów ze Skadaru (Zara) do Gazety Zagrzebskiej, miał książę Danilo ogłosić rozkaz, zabraniający Czarnogórcom napadać granice tureckie, lecz oświadcza zarazem, że wszelkimi siłami odpiierać będzie najście granic swojego kraju.

Donoszą z Belgradu, że nadzwyczajny komisarz Porty zajął mieszkanie u księcia Aleksandra Karageorgiewicza. Zadaniem głównem komisarza Porty Ethem Paszy jest wyjaśnienie zasadniczej ustawy Serbów. Porta dąży widocznie do scentralizowania rządu w Turcyi; z tą i objaśnienie ustawy będzie do tego zmierzać, aby Serbię dzisiaj w pół niepodległą, uczynić więcej zawisłą od Carogrodu. Książę Alexander Karageorgiewicz, zgromadził wojsko pod Kragojewaczem.

## Wyspa Perim.

Zajęcie wyspy Perim przez Anglików, jest faktem tak ważnym, że uważamy za niezbędne, pomówić o tem nieco obszerniej. Podaliśmy w poprzednim numerze naszego pisma sprawę międzymorza Suez i powiedzieliśmy, że Anglia stała dotychczas na przeszkodzie urzeczywistnieniu przekopania tego międzymorza. Owoż zajęcie wyspy Perim przez Anglików, dowodzi najlepiej, że po-

litycy angielscy przekonali się, iż dalej trudno im będzie opierać się przekopaniu kanału suezkiego. Zwrócili oni jak widać teraz uwagę na to, ażeby obsadzeniem wyspy wyżej wymienionej, opanować drogę do Indjów prowadzącą. Anglicy zajęli tę wyspę jeszcze w r. 1799; obawiali się bowiem wówczas, że Francuzi zechcą z Egiptu, gdzie jak wiadomo w owym roku byli, wyprawę jaką zrobić do Indjów. Obsadzili więc wtedy tę wyspę, opuścili ją jednak w krótko, przekonawszy się, że płonne były ich obawy. Od tego czasu uważała się Anglia za właścicielkę tej wyspy. Jednakże uważała za dobre, to wątpliwe prawo do własności tej wyspy, umocnić świeżo zawartą umową z naczelnikami Somali. Mocą tej umowy odstąpiono tę wyspę Anglikom pod warunkiem, że będą bronić przeciwko korsarzom handel na czerwonym morzu. W skutek tej na początku roku zeszłego zawartej umowy powiewa od 14. lutego bandera angielska na wyspie Perim. Ta dziś tak ważna wyspa jest skałą, ale nie tylko skałą w prostym tego słowa znaczeniu, jest ona skałą, na której, jak wszystkie gazety utrzymują, rozbić się może i tak chwytające się przymierze francuzko-angielskie.

Wyspa Perim leży na samym wstępie do czerwonego morza i jest właściwym jego kluczem. Morze ma w tem miejscu tylko 3 1/2 mil szerokości i jest przez tę wyspę na dwie połowy podzielone. Szersza połowa morza jest tak nasadzona skałami, że tylko przez węższą połowę mogą przechodzić okręty. I ta węższa drożyna na morzu jest tak pełna skał, że pozostaje tylko cieśnina okrętom przystępna, niemająca więcej jak ćwierć mili szerokości. Zdaje się, że ta wyspa nigdy zamieszkaną nie była; bo niema na niej ani wody ani żadnej wegetacyi. Port jednak mający miejsce na 40 okrętów, jest bardzo wygodny i bezpieczny. Zajęcie tej wyspy przez Anglików, którzy fortyfikują ją, zmienia na drugi Gibraltar, stało się teraz w obec przekopania kanału suezkiego kwestyją polityczną może najważniejszą, i wywołało szerokie rozprawy dziennikarskie. Jak na tę kwestyję się zapatrują, najlepiej osądzić można ze świeżego artykułu dziennika *Patrie*, który powtórzyły wszystkie niemal krajowe i zagraniczne dzienniki, a który jest tej treści: *„Potrzeba natychmiast sprzeciwić się bezprawnemu zaborowi wyspy Perim. Czas już odzwyczaić Anglię od tradycyjnych nadużyć politycznych. Jeżeli Europa nie chce zostawić Anglii wyłączne prawo żeglugi na czerwonym morzu, jeżeli całość Turcyi nie jest urojeniem, jest rzeczą niezbędną zrobić z obsadzenia wyspy Perim, najważniejszą kwestyję polityczną.”*

## Przegląd dzienników.

**Wiedeń 30. marca.** Sprawozdanie zakładu kredytowego, jest dzisiaj przedmiotem rozpraw dzienników i publiczności. Co do zdania dzienników w tym względzie, to każdy widzi czarno na białem; co się zaś tyczy zdania publiczności, nie wierzy ona w samochwalstwo rady zawiadowczej tego zakładu. Dziwią się ogólnie, że zakład mający w obrocie 400 milionów, wydobyl zysku czystego tylko 225,000; kiedy bank eskontowy mając kapitału obrotowego tylko 90 milionów, miał czystego zysku 321,772 zlr., które jako nadwyżkę dywidendy, tak zwaną Superdywidendę, rozdzielil między akcyonaryuszów. Z bilansu widać dalej, że zakład kredytowy posiada 30 milionów w akcyach kolei nadejsańskich i zachodniej, a w innych papierach rządowych i przemysłowych przeszło 20 milionów, od czego sam pobierał odsetki. Wszystkie te akcy i papiery są wykazane w wartości realnej, a nie imienniej. W weklach zagranicznych miał austriacki zakład kredytowy, czemu zrazu nawet wierzyć nie chciano, przeszło 121 milionów. Zestawiwszy te cyfry, trudnem jest zadaniem dla publiczności, pojąć jakim sposobem okazały się tak małe zyski. K. Z.

Wykaz stanu banku narodowego przedstawia w d. 1. b. m. następujące główne cyfry: Gotówka 103,201,056 zlr.; banknoty 377,038,562; eskonto 66,240,074; pożyczki na papiery 82,305,500; dług państwa fundowany 52,187,204; hipotekowany na dobrach 149,000,000; listy zastawne w obiegu 10,624,100; pożyczka hamburska bez zmiany wymieniona 7,229,599 zlr. W porównaniu z wy-

kazem przedmiesięcznym przybyło srebra za 3,836,176 zlr.; ubyło banknotów o 692,318 zlr.; eskontu zmniejszyło się o 1,371,515, pożyczki na papiery zmniejszyły się o 3,263,200, dług państwa fundowany umniejszył się o 1,497,150, dług hipotekowany o 700,000, listów zastawnych przybyło za 2 1/2 miliona. Cz.

**Wiedeń 25. marca.** Klek miasteczko niemające więcej jak 60 do 70 domów, w którym właśnie wylądowała wojska tureckie, leży w Dalmacyi. Wojska tureckie staną obozem pod Gaską, gdzie już stoi mały oddział Selima Paszy. C. k. urzęda obwodowe i morskie otrzymały nakaz przepuszczać wszystkie okręta tureckie płynące rzeką Narentą. Rzeka Narenta jest aż po sam Mostar, stolicę Hercegowiny, splawną, ma wprawdzie bagniste i płytkie brzegi, niemniej przeto wielce jest dla handlu dogodną. S. Z.

**Z Wiednia** piszą do *Czasu*, że rząd myśli o zmianie całej administracyi w Kroacyi i Banacie, przy czém milicya ma być rozwiązana i zastąpiona wojskiem regularnem.

**Z Wiednia.** Poselstwo francuzkie w Wiedniu ogłasza w moc otrzymanego od rządu swego nakazu, iż wszyscy ci, którzy chcą jechać z Austrii do Francyi, muszą się osobiście stawić dla uzyskania wizy paszportowej w poselstwie francuzkiem w Wiedniu lub w konsulatach francuzkich. Ponieważ zaś w Austrii nie ma nigdzie konsulatów prócz w prowincyach lombardzko-weneckich, przeto rozporządzenie to zapewne nigdzie w Europie uciążliwszem się nie staje, jak w Austrii. Osoby zamieszkałe bowiem w zachodnich lub północnych prowincyach cesarstwa, nałożyć muszą o wiele drogi, żeby dla uzyskania wizy paszportowej przybyć mogły do Wiednia. Osoby udające się z Galicyi do Francyi, jeżdżą zwykle na Berlin lub Drezno; na mocy zaś tego przepisu będą obowiązane zbaczać na Wiedeń.

**Medyolan 1. kwietnia.** Wyścigi konne, które się odbyły 27. marca, zostały w skutek zakazu dyrekcyi policyi wzbronione. T. Z.

**Z Rzymu** donoszą: Podczas gdy nowomianowani kardynałowie święcili uroczystość swęj instalacyi, obchodzono w polskim narodowym kościele s. Klaudyusza w Rzymie (d. 17. marca) uroczyste exekwie za duszę Jego Eminencyi kardynała arcybiskupa lwowskiego s. p. Michała Lewickiego. Celebrował arcybiskup Bedeni *in polito*, a asystował JE. kardynał Allieri i czterech biskupów, między nimi jeden grecki i jeden ormiański, przy nich generał Towarzystwa Jezusowego, generał Dominikanów i wiele innych znakomości. Po mszy s. odczytał słynny kaznodzieja X. Hieronim Kajsiewicz, w języku włoskim żalobną mowę, w której wyłożywszy w krótkości historię unicko-greckiego kościoła, wystawiał zaślgi zgasłego pasterza. L. L.

**Petersburg.** Cesarz Alexander II. rozkazał ze szczególniejszego względu na waleczność swojej armii kaukaskiej, z ogólnego kapitału inwalidów wydzielić 500,000 rubli, ażeby procenta od tej sumy obrócić na wsparcie ranionych oficerów opuszczających służbę bez pensyi, równie jak na wsparcie pozostałych wdów po zmarłych nieuprawnionych do pensyi oficerach.

**Z nad ros. granicy 21. marca.** Schwytano niedawno temu na prusko-ros. granicy słynnego i najśmielszego naczelnika przemytników, niejakiego Wincentego Purwińskiego. Rosyjskie władze nałożyły cenę na jego głowę. Pruscy zandarmi odstawili go natychmiast ros. władzom granicznym.

**Paryż.** Ministerstwo francuzkie wydało rozkaz, na mocy którego mają być odstawione do arsenału wszystkie armatki i moździerze będące dotychczas własnością gmin w wielu miasteczkach z przeznaczeniem służenia do obchodów uroczystych. G. C.

**Paryż 31. marca.** Wczoraj odbyło się uroczyste oddanie dział, które królowa Wiktorya ofiarowała w darze cesarzowi Napoleonowi.

**Paryż 28. marca.** Monitor ogłasza projekt do prawa obciążającego wyrób pistonów ogromnym podatkiem, a nadto uciążliwszą jeszcze kontrolą, tak iż można powiedzieć, że fabrykacya tego artykułu upaść koniecznie musi. Według tego prawa fabrykanci płacić są obowią-





Kurs Lwowski z dnia 2. Kwietnia 1858.

Table with exchange rates for various currencies: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Rosyjski pół-imperial, etc.

Kurs Wiedeński z dnia 1. Kwietnia 1858.

Table with exchange rates for various currencies: Obligacje rządowe 5% za 100 zlr., Obligacje banku, etc.

Table with exchange rates for various currencies: Augsburg za 100 zlr., Bukareszt za 1 zlr., Hamburg za 100 mark., etc.

Przyjechali do Lwowa d. 2. - 3. kwietnia.

PP. Lewandowski J. z Radymna, Grabowski Wl. z Sokółki, Hr. Branicki K. z Rosy, Hr. Poninski Art. z Kowalówki, etc.

Wyjechali ze Lwowa d. 2. - 3. kwietnia.

PP. Lewandowski J. do Radymna, Czarnecki J. do Tarnopola, Hr. Poninski Art. do Kowalówki, etc.

Ciągnięcia loteryjne:

Table with lottery results: w Wiedniu dnia 31. marca, w Pradze, etc.

Igo kwietnia r. b. odbyło się 7me losowanie rząd. pożyczki loteryjnej z r. 1854. Główna wygrana 200.000 zlr., etc.

Sprostowanie. W Iszym numerze Przeglądu wkładła się pomyłka w artykule „Kolej żelazna galicyjska“, etc.

INSERATY.

Masa gasząca pożary

wynalazku pp. Kühn i Buchera w Lipsku, a uprzywilejowana od Rządów Państw niemieckich i c. k. austriackiego, etc.

Prawdziwy SOK ZIOŁOWY.

(Schneebergs - Kräuter - Allop), na defekta piersiowe i płucowe, urobiony według przepisów lekarskich z najskuteczniejszych ziół alpejskich, etc.



KORNEUBURGSKI PROSZEK

pożywny i leczący dla bydła, koni i owiec,



który w najnowszym czasie ze strony wiedeńskiego głównego Towarzystwa ochrony zwierząt, pismem z 10go października 1857 do L. 1821 udzieleniem medalu zaszczycony został, okazał się w skutek utwierdzonego zdania znawców i kilkuletnich doświadczeń Publiczności gospodarstwem wiejskiem trudniącej się, zawsze skutecznym.

Dla koni w zolzach, łagodnych i krytycznych, w dławieniu i w tyłczaku; dla bydła rogatego przy chorobliwym, zmienionem wydzielaniu się mleka w skutek przeszkodzonego trawienia, w podjoju skąnym lub złym, etc.

U owiec do uchylenia wąsacza, motylicy, jak niemniej we wszystkich cierpieniach systemu brzuchowego, powstałych w braku czynności.

Paczka ważąca 2/3 funta kosztuje 24 kr., zaś 1 1/3 funta 48 kr. m. k. Ten prawdziwy Proszek Korneuburgski utrzymują

- we Lwowie p. C. Milde, — p. Konst. Iskierski, — p. Bierzecki i Weber. w Białej p. Jerzy Kaffay, w Krakowie F. J. Kirchmajer, w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Kolomyj p. Wolf Kupfermatt, etc.

Ostrzeżenie. Wziętość proszku Korneuburgskiego, której tak słusznie używa, spowodowała wiele naśladowań, nawet fałszowania, etc.

Z zaręczeniem prawdziwości.

Dr. Borchardta MYDŁO ZIOŁOWE (w oryginalnych paczkach po 24 kr. m. k.)

Dr. Hartunga OLEJEK Z KORY CHINY (w flaszczykach po 50 kr. m. k.) i POMADA Z ZIOŁ (w słoikach po 50 kr. m. k.)

Dr. Suin de Boutemard PASTA ZĘBOWA (w paczkach po 40 i 20 kr. m. k.)

ROŚLINNA POMADA w laskach (w oryginalnych kawalkach po 30 kr. m. k.)

Balsamiczne Mydło oliwne (w paczkach po 20 kr. m. k.)

Aromatyczno lekarskie MYDŁO ZIOŁOWE Dr. Borchardta, sporządzone podług ściśle naukowych zasad i nader szczęśliwych kombinacji, etc.

Szczęśliwym wynikiem postępowego, troskliwego, umiejętnego badania są Dr. Hartunga uprzywilejowane środki do rośnięcia włosów, które się w swych skutkach wzajemnie uzupełniają, etc.

Dr. Suin aromatyczna PASTA ZĘBOWA, czyli mydło do zębów, uznane ogólnie z szczególnem zamiłowaniem jako uniwersalny niezawodny środek do utrzymania i upiększenia zębów i dziąseł, etc.

Pomada w laskach, przyrządzona z upoważnienia król. pr. profesora chemii w Berlinie Dr. Lindesa, skła dająca się z pierwiastków czysto roślinnych, etc.

Balsamiczne MYDŁO OLIWNE odpowiada wszelkim wymaganiom najlepszego mydła toaletowego i do zdrowia służącego, etc.

Jedynie miejsce sprzedaży powyższych c. k. uprzywilejowanych artykułów po cenach stałych fabrycznych we LWOWIE znajduje się jak dotąd u pana BONIFACEGO STILLERA i u p. WILLMANA wdowy, etc.

Uniwersalne płótno na góściec

przeciw wszelkiego rodzaju reumatyzmowi, cierpieniom góscowym w głowie i innych członkach, naprzeciw wszelkim kurczom w zylach, bólowi twarzy, kłociom w boku, szumowi w uszach, etc.

Plaster uniwersalny

utwierdzony dyplomatem medycznych fakultetów w Londynie i Paryżu, urzędownie doświadczony, i obdarzony pozwoleniem publicznej sprzedaży.

OSTRZEŻENIE. Od wielu lat utrwalona sława obok wymienionych artykułów toaletowych spowodowała prawie codziennie rozmaite naśladowania i fałszowania, etc.

W przeciągu dni sześciu można jeszcze na „Przegląd“ prenumerować, a prenumerujący otrzyma wysłane już numera dziennika wraz z mapą Indyjów.